

**Lucrari de constructie a unei anexe la  
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98  
institutie din subordinea DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 10  
Gradinita de copii. Apeduct A1, T3, T9.**

**Valoarea de deviz 81 201,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari sanitare</b>				
1	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (термосмеситель ТСББ)	buc	2,000	2 131,55 106,34	4 263,09 212,69
2	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для мойки)	buc	4,000	720,20 106,34	2 880,81 425,37
3	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для умывальника)	buc	6,000	927,49 106,34	5 564,96 638,06
4	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (вентиль запорный муфтовый)	buc	12,000	87,90 14,82	1 054,84 177,88
5	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (вентиль запорный муфтовый)	buc	2,000	114,30 14,82	228,59 29,65
6	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (вентиль запорный муфтовый)	buc	1,000	147,87 18,05	147,87 18,05
7	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 15 mm (кран водоразборный)	buc	6,000	199,43 67,67	1 196,56 406,03

1	2	3	4	5	6	7
8	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (кран шаровый)	buc	18,000	77,75 14,82	1 399,56 266,82
9	SD18A	Hidranta de gradina, montat in pamint cu diametrul de 1/2" (кран поливочный с краном водоразборным и шлангом 6.0м)	buc	2,000	1 632,62 238,47	3 265,24 476,93
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (обратный клапан муфтовый)	buc	2,000	112,27 14,82	224,53 29,65
11	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (душевая сетка на гибком шланге)	buc	2,000	653,54 106,34	1 307,09 212,69
12		Монтаж фитингов учтен в расценках на прокладку труб		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
13		Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду15x20 мм	buc	20,000	29,80 0,00	596,00 0,00
14		Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду20x25 мм	buc	4,000	38,50 0,00	154,00 0,00
15		Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду25x32 мм	buc	4,000	49,80 0,00	199,20 0,00
16		Муфта соединительная с внутренней резьбой, Ду20 мм	buc	8,000	32,90 0,00	263,20 0,00
17		Муфта угловая с нар. резьбой и установочной рамой, Ду20 мм	buc	14,000	54,20 0,00	758,80 0,00
18		Угольник полипропиленовый, Ду20 мм	buc	30,000	3,10 0,00	93,00 0,00
19		Угольник полипропиленовый, Ду25 мм	buc	4,000	4,12 0,00	16,48 0,00
20		Угольник полипропиленовый, Ду32 мм	buc	4,000	8,89 0,00	35,56 0,00
21		Тройник полипропиленовый, Ду20 мм	buc	22,000	3,90 0,00	85,80 0,00
22		Тройник полипропиленовый, Ду25x20 мм	buc	4,000	41,80 0,00	167,20 0,00
23		Тройник полипропиленовый, Ду25 мм	buc	2,000	5,70 0,00	11,40 0,00
24		Тройник полипропиленовый, Ду32x25 мм	buc	1,000	61,60 0,00	61,60 0,00
25		Муфта переходная полипропиленовая, Ду20x25 мм	buc	4,000	3,20 0,00	12,80 0,00
26		Муфта переходная полипропиленовая, Ду32x25 мм	buc	2,000	5,10	10,20

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
27		Гибкий шланг в металлической оплетке 1/2" L=500	buc	25,000	65,90 0,00	1 647,50 0,00
28	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20x2,1 mm (труба полипропиленовая, без стоимости фитингов)	m	50,000	29,60 9,02	1 479,86 451,15
29	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25x2,5 mm (труба полипропиленовая, без стоимости фитингов)	m	20,000	39,08 9,02	781,66 180,46
30	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32x3,0 mm (труба полипропиленовая, без стоимости фитингов)	m	20,000	60,12 10,31	1 202,30 206,24
31	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	90,000	10,31 10,31	928,08 928,08
32	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	90,000	3,22 3,22	290,02 290,02
33	SB08B	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 40 mm (футляр из полиэтиленовых труб)	m	10,000	37,18 14,18	371,77 141,79
34	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm (шланги теплоизоляционные "Armflex")	m	40,000	29,26 22,56	1 170,51 902,30
35	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm (шланги теплоизоляционные "Armflex")	m	20,000	30,99 22,56	619,86 451,15
36	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm (шланги теплоизоляционные "Armflex")	m	20,000	34,56 22,56	691,24 451,15
37	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 20 mm (хомут	buc	25,000	22,71 3,22	567,71 80,56

1	2	3	4	5	6	7
		трубодержатель с болтом и дюбелем)				
38	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 20 mm (хомут трубодержатель с болтом и дюбелем двойной)	buc	2,000	22,71 3,23	45,42 6,45
39	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 25 mm (хомут трубодержатель с болтом и дюбелем)	buc	8,000	33,71 3,22	269,67 25,78
40	SA38D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 32 mm (хомут трубодержатель с болтом и дюбелем)	buc	18,000	35,35 3,87	636,36 69,61
41	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	2,000	38,83 14,82	77,65 29,65
42	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) 50 mm (кран пожарный с вентилем Ду50, муфтой и цапкой, стволом ручным спрыском Ду16, рукавом пожарным пеньковым Ду50 L=20.0, рычагом для открывания крана)	buc	2,000	2 564,65 257,80	5 129,30 515,60
43	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 50 mm (угольник из ковкого чугуна)	buc	5,000	87,60 35,45	438,00 177,24
44	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 50 mm (тройник из ковкого чугуна)	buc	2,000	176,50 35,45	353,00 70,90
45	SA05A	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 50 mm (ст. водогазопроводных оцинк.)	m	24,000	220,78 27,07	5 298,79 649,66
46	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	24,000	9,67 9,67	232,02 232,02
47	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata,	m	24,000	3,87 3,87	92,81 92,81

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 3/8"-2"				
48	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	4,560	55,63 30,30	253,68 138,18
		<i>Total</i>	lei			46 575,59
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 156,31
		<i>Total</i>	100,00 +			48 731,90
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			2 628,49
		<i>Total</i>	100,00 +			51 360,39
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			3 081,63
		<i>Total</i>	100,00 +			54 442,02
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			2 177,68
		<b>Total Capitolul 1. Lucrari sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>56 619,70 8 984,62</b>
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>				
49	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg,, montata pe console fixate in perete (электроводонагреватель V=80 l, N=1,5kwt)	buc	2,000	304,46 184,97	608,92 369,94
50	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 15 mm	buc	2,000	148,24 148,24	296,47 296,47
		<i>Total</i>	lei			905,39
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			159,94
		<i>Total</i>	100,00 +			1 065,33
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			16,73
		<i>Total</i>	100,00 +			1 082,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			333,20
		<i>Total</i>	100,00 +			1 415,26
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			56,62
		<b>Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>1 471,88 666,41</b>
		<b>3. Capitolul 3. Utilaj</b>				
51		Электроводонагреватель V=80 l, N=1,5kwt	buc	2,000	3 920,00 0,00	7 840,00 0,00
52		Фильтр сетчатый, Dn15 mm	buc	2,000	76,00	152,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
53		Огнетушитель химический пенный ОХП-5	buc	4,000	396,00	1 584,00
					0,00	0,00
		<b>Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>9 576,00</b>

		Total	lei	67 667,58
		TVA	20,00 %	13 533,52
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>81 201,10</b>
				<b>9 651,03</b>

**Lucrari de constructie a unei anexe la  
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98  
institutie din subordinea DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 10  
Gradinita de copii. Apeduct A1, T3, T9.**

**Valoarea de deviz 81 201,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 10:						

**Manopera :**

1.	7112020030100	Specialist	h-om	1,414	64,45	91,13
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	114,200	64,45	7 360,22
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,460	64,45	29,65
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	28,000	64,45	1 804,60
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,920	64,45	188,19
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,730	64,45	47,05
7.	7214070021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	1,860	64,45	119,88
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,160	64,45	10,31
<b>Total manopera</b>						<b>9 651,03</b>

**Materiale:**

1.	13	Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду15x20 мм	buc	20,000	29,80	596,00
2.	14	Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду20x25 мм	buc	4,000	38,50	154,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,004	420,00	1,68
4.	15	Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду25x32 мм	buc	4,000	49,80	199,20
5.	16	Муфта соединительная с внутренней резьбой, Ду20 мм	buc	8,000	32,90	263,20
6.	17	Муфта угловая с нар. резьбой и установочной рамой, Ду20 мм	buc	14,000	54,20	758,80
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,228	6,00	1,37
8.	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,277	87,00	24,10
9.	18	Угольник полипропиленовый, Ду20 мм	buc	30,000	3,10	93,00
10.	19	Угольник полипропиленовый, Ду25 мм	buc	4,000	4,12	16,48
11.	20	Угольник полипропиленовый, Ду32 мм	buc	4,000	8,89	35,56
12.	21	Тройник полипропиленовый, Ду20 мм	buc	22,000	3,90	85,80
13.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,900	6,00	11,40
14.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,265	37,20	9,86
15.	22	Тройник полипропиленовый, Ду25x20 мм	buc	4,000	41,80	167,20
16.	23	Тройник полипропиленовый, Ду25 мм	buc	2,000	5,70	11,40
17.	2320166200676	White spirit	kg	0,182	58,00	10,56
18.	24	Тройник полипропиленовый, Ду32x25 мм	buc	1,000	61,60	61,60

19.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,576	54,10	31,16
20.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,921	63,70	58,67
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,693	54,10	37,49
22.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,137	54,10	7,41
23.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,030	56,00	1,68
24.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	53,000	1,00	53,00
25.	25	Муфта переходная полипропиленовая, Ду20x25 мм	buc	4,000	3,20	12,80
26.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	34,030	63,10	2 147,29
27.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	2,100	7,00	14,70
28.	252121671705028	Teava din material plastic 20x2,1 труба полипропиленовая	m	51,000	19,30	984,30
29.	252121671705029	Teava din material plastic 25x2,5 mm труба полипропиленовая	m	20,400	28,60	583,44
30.	252121671705030	Teava din material plastic 32x3,0 труба полипропиленовая	m	20,400	47,90	977,16
31.	252121672016033	Teava din material plastic pentru canalizare - футляр из полиэтиленовых труб d-40	m	10,350	22,00	227,70
32.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	42,000	32,80	1 377,60
33.	26	Муфта переходная полипропиленовая, Ду32x25 мм	buc	2,000	5,10	10,20
34.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	2,100	120,00	252,00
35.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2,000	1,70	3,40
36.	27	Гибкий шланг в металлической оплетке 1/2" L=500	buc	25,000	65,90	1 647,50
37.	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	0,600	26,00	15,60
38.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	2,000	24,00	48,00
39.	272120411781043	угольник из ковкого чугуна d-50	buc	5,050	44,00	222,20
40.	272120411781044	тройник из ковкого чугуна d-50	buc	2,020	132,00	266,64
41.	2722103306000	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal -ст. водогазопроводных оцинк d-50	m	24,482	189,90	4 649,13
42.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	1,200	49,50	59,40
43.	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	2,100	874,00	1 835,40
44.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	2,100	80,00	168,00
45.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	53,000	3,90	206,70
46.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	53,000	0,40	21,20
47.	28751173242593	Hidrant de gradina -кран поливочный с краном водоразборным и шлангом 6.0м	buc	2,030	461,55	936,95
48.	2875274122143	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	2,000	38,90	77,80
49.	28752742040401	хомут трубордержатель с болтом и дюбелем d-20	buc	25,000	14,00	350,00
50.	287527420404038	хомут трубордержатель с болтом и дюбелем d-20	buc	2,000	14,00	28,00
51.	287527420404039	хомут трубордержатель с болтом и дюбелем d-25	buc	8,000	25,00	200,00
52.	287527420404040	хомут трубордержатель с болтом и дюбелем d-32	buc	18,000	26,00	468,00
53.	2875277312438	Cutie de fonta cu capac pt. hidrant de gradina	buc	2,030	912,00	1 851,36
54.	29131242013701	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - термосмеситель ТСВБ	buc	2,000	1 899,00	3 798,00
55.	291312420137011	душевая сетка на гибком шланге	buc	2,000	421,00	842,00
56.	29131242013702	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - смеситель для мойки	buc	4,000	487,66	1 950,64
57.	29131242013703	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - смеситель для умывальника	buc	6,000	694,95	4 169,70
58.	29131242020707	кран водоразборный d-15	buc	6,030	68,00	410,04



59.	291312450315010	обратный клапан муфтовый d-15	buc	2,030	96,00	194,88
60.	29131245031504	вентиль запорный муфтовый d-15	buc	12,180	72,00	876,96
61.	29131245031505	вентиль запорный муфтовый d-20	buc	2,030	98,00	198,94
62.	29131245031506	вентиль запорный муфтовый d-25	buc	1,015	127,90	129,82
63.	29131245031508	кран шаровый d-15	buc	18,270	62,00	1 132,74
64.	291313732430213	Hidrant de incendiu	buc	2,100	460,00	966,00
65.	3220137315778	Decapant	kg	0,540	54,10	29,21
66.	33205173522334	Termoizolatie conducte -шланги теплоизоляционные "Armflex d-20	m	43,260	6,20	268,21
67.	33205173522335	Termoizolatie conducte -шланги теплоизоляционные "Armflex d-25	m	21,630	7,80	168,71
68.	33205173522336	Termoizolatie conducte -шланги теплоизоляционные "Armflex d-32	m	21,630	11,10	240,09
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,400	7,00	79,80
70.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,002	30,00	0,06
71.	51	Электроводонагреватель V=80 l, N=1,5kw	buc	2,000	3 920,00	7 840,00
72.	52	Фильтр сетчатый, Dn15 mm	buc	2,000	76,00	152,00
73.	53	Огнетушитель химический пенный ОХП-5	buc	4,000	396,00	1 584,00
74.	u2523156719400	Mufa din material plastic	buc	8,100	0,00	0,00
75.	u2523156719430	Cot din material plastic	buc	5,400	0,00	0,00
76.	u2523156719450	Teu din material plastic	buc	13,500	0,00	0,00
77.	u2523156719460	Reductie din material plastic	buc	4,500	0,00	0,00
78.	u2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	2,020	0,00	0,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>47 364,89</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,870	47,20	41,06
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>41,06</b>

Total	lei	67 667,58
TVA	20,00 %	13 533,52

**Total deviz:**

**81 201,10**

**Obiect Lucrari de constructie a unei anexe la  
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98 institutie  
din subordinea DETS sect. Centru**

**Investitor OOO**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari sanitare</b>				
1	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (термосмеситель ТСВБ)	buc			2 131,55 106,34
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	64,45	106,34
	29131242013701	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - термосмеситель ТСВБ	buc	1,0000	1 899,00	1 899,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	63,10	126,20
2	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для мойки)	buc			720,20 106,34
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	64,45	106,34
	29131242013702	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - смеситель для мойки	buc	1,0000	487,66	487,66
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	63,10	126,20
3	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для умывальника)	buc			927,49 106,34
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	64,45	106,34
	29131242013703	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" - смеситель для умывальника	buc	1,0000	694,95	694,95
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	63,10	126,20
4	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (вентиль запорный муфтовый)	buc			87,90 14,82
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	64,45	14,82
	29131245031504	вентиль запорный муфтовый d-15	buc	1,0000	72,00	73,08
5	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (вентиль запорный муфтовый)	buc			114,30 14,82
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	64,45	14,82
	29131245031505	вентиль запорный муфтовый d-20	buc	1,0000	98,00	99,47
6	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (вентиль запорный муфтовый)	buc			147,87 18,05
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	64,45	18,05
	29131245031506	вентиль запорный муфтовый d-25	buc	1,0000	127,90	129,82
7	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 15 mm (кран водоразборный)	buc			199,43 67,67
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	64,45	67,67
	29131242020707	кран водоразборный d-15	buc	1,0000	68,00	68,34

1	2	3	4	5	6	7
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0000	63,10	63,41
8	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (кран шаровый)	buc			77,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	64,45	14,82
	29131245031508	кран шаровый d-15	buc	1,0000	62,00	62,93
9	SD18A	Hidrant de gradina, montat in pamint cu diametrul de 1/2" (кран поливочный с краном водоразборным и шлангом 6.0м)	buc			1 632,62
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,7000	64,45	238,47
	28751173242593	Hidrant de gradina -кран поливочный с краном водоразборным и шлангом 6.0м	buc	1,0000	461,55	468,48
	2875277312438	Cutie de fonta cu sarap pt. hidrant de gradina	buc	1,0000	912,00	925,68
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (обратный клапан муфтовый)	buc			112,27
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	64,45	14,82
	291312450315010	обратный клапан муфтовый d-15	buc	1,0000	96,00	97,44
11	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (душевая сетка на гибком шланге)	buc			653,54
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	64,45	106,34
	291312420137011	душевая сетка на гибком шланге	buc	1,0000	421,00	421,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	63,10	126,20
12		Монтаж фитингов учтен в расценках на прокладку труб				0,00
						0,00
13		Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду15x20 мм	buc			29,80
						0,00
	13	Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду15x20 мм	buc	1,0000	29,80	29,80
14		Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду20x25 мм	buc			38,50
						0,00
	14	Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду20x25 мм	buc	1,0000	38,50	38,50
15		Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду25x32 мм	buc			49,80
						0,00
	15	Муфта сталь-полипропилен PPRC-3 (PN10), Ду25x32 мм	buc	1,0000	49,80	49,80
16		Муфта соединительная с внутренней резьбой, Ду20 мм	buc			32,90
						0,00
	16	Муфта соединительная с внутренней резьбой, Ду20 мм	buc	1,0000	32,90	32,90
17		Муфта угловая с нар. резьбой и установочной рамой, Ду20 мм	buc			54,20
						0,00
	17	Муфта угловая с нар. резьбой и установочной рамой, Ду20 мм	buc	1,0000	54,20	54,20
18		Угольник полипропиленовый, Ду20 мм	buc			3,10
						0,00
	18	Угольник полипропиленовый, Ду20 мм	buc	1,0000	3,10	3,10
19		Угольник полипропиленовый, Ду25 мм	buc			4,12
						0,00
	19	Угольник полипропиленовый, Ду25 мм	buc	1,0000	4,12	4,12
20		Угольник полипропиленовый, Ду32 мм	buc			8,89
						0,00
	20	Угольник полипропиленовый, Ду32 мм	buc	1,0000	8,89	8,89
21		Тройник полипропиленовый, Ду20 мм	buc			3,90
						0,00
	21	Тройник полипропиленовый, Ду20 мм	buc	1,0000	3,90	3,90

1	2	3	4	5	6	7
22		Тройник полипропиленовый, Ду25x20 мм	buc			41,80 0,00
	22	Тройник полипропиленовый, Ду25x20 мм	buc	1,0000	41,80	41,80
23		Тройник полипропиленовый, Ду25 мм	buc			5,70 0,00
	23	Тройник полипропиленовый, Ду25 мм	buc	1,0000	5,70	5,70
24		Тройник полипропиленовый, Ду32x25 мм	buc			61,60 0,00
	24	Тройник полипропиленовый, Ду32x25 мм	buc	1,0000	61,60	61,60
25		Муфта переходная полипропиленовая, Ду20x25 мм	buc			3,20 0,00
	25	Муфта переходная полипропиленовая, Ду20x25 мм	buc	1,0000	3,20	3,20
26		Муфта переходная полипропиленовая, Ду32x25 мм	buc			5,10 0,00
	26	Муфта переходная полипропиленовая, Ду32x25 мм	buc	1,0000	5,10	5,10
27		Гибкий шланг в металлической оплетке 1/2" L=500	buc			65,90 0,00
	27	Гибкий шланг в металлической оплетке 1/2" L=500	buc	1,0000	65,90	65,90
28	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20x2,1 mm (труба полипропиленовая, без стоимости фитингов)	m			29,60 9,02
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	64,45	9,02
	252121671705028	Teava din material plastic 20x2,1 труба полипропиленовая	m	1,0200	19,30	19,69
	u2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	0,00	0,00
	u2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	0,00	0,00
	u2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	0,00	0,00
	u2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	0,00	0,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	54,10	0,32
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	47,20	0,44
29	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25x2,5 mm (труба полипропиленовая, без стоимости фитингов)	m			39,08 9,02
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	64,45	9,02
	252121671705029	Teava din material plastic 25x2,5 mm труба полипропиленовая	m	1,0200	28,60	29,17
	u2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	0,00	0,00
	u2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	0,00	0,00
	u2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	0,00	0,00
	u2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	0,00	0,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	54,10	0,32
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	47,20	0,44
30	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32x3,0 mm (труба полипропиленовая, без стоимости фитингов)	m			60,12 10,31
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	64,45	10,31
	252121671705030	Teava din material plastic 32x3,0 труба полипропиленовая	m	1,0200	47,90	48,86
	u2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	0,00	0,00
	u2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	0,00	0,00
	u2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	0,00	0,00
	u2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	54,10	0,32
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0106	47,20	0,50
31	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			10,31 10,31
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	64,45	10,31
32	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			3,22 3,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	64,45	3,22
33	SB08B	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 40 mm (фуляр из полиэтиленовых труб)	m			37,18 14,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	64,45	14,18
	252121672016033	Teava din material plastic pentru canalizare - фуляр из полиэтиленовых труб d-40	m	1,0350	22,00	22,77
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0030	56,00	0,17
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	6,00	0,06
34	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm (шланги теплоизоляции "Armflex")	m			29,26 22,56
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	64,45	22,56
	33205173522334	Termoizolatie conducte -шланги теплоизоляции "Armflex d-20	m	1,0300	6,20	6,71
35	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm (шланги теплоизоляции "Armflex")	m			30,99 22,56
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	64,45	22,56
	33205173522335	Termoizolatie conducte -шланги теплоизоляции "Armflex d-25	m	1,0300	7,80	8,44
36	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm (шланги теплоизоляции "Armflex")	m			34,56 22,56
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	64,45	22,56
	33205173522336	Termoizolatie conducte -шланги теплоизоляции "Armflex d-32	m	1,0300	11,10	12,00
37	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 20 mm (хомут трубодержатель с болтом и дюбелем)	buc			22,71 3,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	64,45	3,22
	28752742040401	хомут трубодержатель с болтом и дюбелем d-20	buc	1,0000	14,00	14,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	37,20	0,19
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	3,90	3,90
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,40	0,40
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
38	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 20 mm (хомут трубодержатель с болтом и дюбелем двойной)	buc			22,71 3,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	64,45	3,23
	287527420404038	хомут трубодержатель с болтом и дюбелем d-20	buc	1,0000	14,00	14,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	37,20	0,18
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	3,90	3,90
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,40	0,40
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
39	SA38C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 25 mm (хомут трубодержатель с болтом и дюбелем)	buc			33,71 3,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	64,45	3,22

1	2	3	4	5	6	7
	287527420404039	хомут трубодержатель с болтом и дюбелем d-25	buc	1,0000	25,00	25,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	37,20	0,19
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	3,90	3,90
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,40	0,40
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
40	SA38D	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin împingere, conductele având diametrul de 32 mm (хомут трубодержатель с болтом и дюбелем)	buc			35,35 3,87
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,0600	64,45	3,87
	287527420404040	хомут трубодержатель с болтом и дюбелем d-32	buc	1,0000	26,00	26,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	37,20	0,19
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	3,90	3,90
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,40	0,40
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
41	IC42A	Suport și dispozitive de fixare pentru susținerea conductelor, boilere, aparate și recipiente, având greutatea de până la 2 kg / bucata	kg			38,83 14,82
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,2300	64,45	14,82
	2710700000000	Suport sau dispozitive	kg	1,0000	24,00	24,00
42	SD17B	Hidrant interior, pentru clădiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie și ramă) 50 mm (кран пожарный с вентилем Ду50, муфтой и цапкой, стволом ручным спрыском Ду16, рукавом пожарным пенъковым Ду50 L=20.0, рычагом для открывания крана)	buc			2 564,65 257,80
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	4,0000	64,45	257,80
	291313732430213	Hidrant de incendiu	buc	1,0000	460,00	483,00
	2513736607551	Garnitură de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	7,00	7,35
	2811237325050	Cutie metalică, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,0000	874,00	917,70
	2811237336446	Ramă pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	80,00	84,00
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranți de incendiu	buc	1,0000	120,00	126,00
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	32,80	688,80
43	SA35A	Fitinguri din fontă maleabilă, montate prin însurubare la tevi din oțel pentru instalații zincate, la coloane pentru hidranți interiori, teava având diametrul de 50 mm (угольник из ковкого чугуна)	buc			87,60 35,45
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,5500	64,45	35,45
	272120411781043	угольник из ковкого чугуна d-50	buc	1,0000	44,00	44,44
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0380	87,00	3,34
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	54,10	4,37
44	SA35A	Fitinguri din fontă maleabilă, montate prin însurubare la tevi din oțel pentru instalații zincate, la coloane pentru hidranți interiori, teava având diametrul de 50 mm (тройник из ковкого чугуна)	buc			176,50 35,45
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,5500	64,45	35,45
	272120411781044	тройник из ковкого чугуна d-50	buc	1,0000	132,00	133,32
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0380	87,00	3,35
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	54,10	4,38
45	SA05A	Teava din oțel zincată pentru instalații, montată în coloane pentru hidranți interiori, la construcții industriale și la clădiri de locuit și social-culturale, având diametrul de 50 mm (ст. водогазопроводных оцинк.)	m			220,78 27,07
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,4200	64,45	27,07
	2722103306000	Teava din oțel, zincată pentru instalații sudată longitudinal -ст. водогазопроводных оцинк d-50	m	1,0100	189,90	193,71
46	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalației de apă caldă sau rece executată din conducte de oțel, zincate, pentru instalații, sudate longitudinal, având diametrul de 3/8"-2"	m			9,67 9,67
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,1500	64,45	9,67
47	SF05A	Spălarea instalației de apă rece sau caldă, executată din teava de oțel, zincată, având	m			3,87

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 3/8"-2"				3,87
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	64,45	3,87
48	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2			55,63
						30,30
	7112020030100	Specialist	h-om	0,3100	64,45	19,98
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1600	64,45	10,32
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2020	63,70	12,87
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1520	54,10	8,22
	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,0300	54,10	1,63
	2320166200676	White spirit	kg	0,0400	58,00	2,32
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
		<b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>				
49	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg., montata pe console fixate in perete (электроводонагреватель V=80 l, N=1,5kwt)	buc			304,46
						184,97
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4600	64,45	94,09
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	64,45	25,78
	7214070021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	0,9300	64,45	59,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	64,45	5,16
	2875274122143	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	1,0000	38,90	38,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,7000	7,00	39,90
	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	0,3000	26,00	7,80
	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	49,50	29,70
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,0000	1,70	1,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	420,00	0,84
	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,0040	87,00	0,35
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0050	54,10	0,27
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	30,00	0,03
50	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 15 mm	buc			148,24
						148,24
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	64,45	148,24
	u2924127322065	Filtru pentru apa potabila	buc	1,0000	0,00	0,00
		<b>3. Capitolul 3. Utilaj</b>				
51		Электроводонагреватель V=80 l, N=1,5kwt	buc			3 920,00
						0,00
	51	Электроводонагреватель V=80 l, N=1,5kwt	buc	1,0000	3 920,00	3 920,00
52		Фильтр сетчатый, Dn15 mm	buc			76,00
						0,00
	52	Фильтр сетчатый, Dn15 mm	buc	1,0000	76,00	76,00
53		Огнетушитель химический пенный ОХП-5	buc			396,00
						0,00
	53	Огнетушитель химический пенный ОХП-5	buc	1,0000	396,00	396,00